
 

20.03.2013 15:53:20 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\03\решение № 

229\решение отчет главы района.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                     
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  29.03.2013  № 229 
пгт Даровской  

Отчет главы Даровского муниципального района Кировской                  
области о результатах своей деятельности за 2012 год 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 

30.12.2012 № 289-ФЗ), пунктом 5.2 статьи 29 Устава муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области,  заслушав от-

чет главы Даровского муниципального района Кировской области о резуль-

татах своей деятельности за 2012 год, Даровская районная Дума Даровского 

района Кировской области РЕШИЛА: 

 1. Отчет главы Даровского муниципального района Кировской обла-

сти о результатах своей деятельности за 2012 год принять к сведению. При-

лагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 

 



1 
 

ОТЧЕТ  
главы Даровского муниципального района о результатах деятельности 

за 2012 год  
 

Уважаемые депутаты! 
Уважаемые приглашенные! 

 
Подводя итоги нашей совместной деятельности в 2012 году, 

остановлюсь на основных направлениях работы по исполнению 

полномочий, определённых Федеральным законом № 131, Уставом района, 

регламентом Даровской районной Думы. 

 

Главное внимание в работе сосредотачивается на укреплении 

экономики района.  
 

Численность постоянного населения района на 01.01.2012 составляет 

11106   человек, в том числе  62,6 % - городское население. За 2012 год 

родилось 140 человека, умерло 238, (в 2011 году- родилось 118 человек, 

умерло 212 человек) - естественная убыль достигает 98 человек, 

соотношение умерших к родившимся - 1,7 раз ,  миграционная убыль 275 

человек (соотношение умерших к родившимся в Кировской области - 1,2). 

По состоянию на 28.03.2013 в Даровском районе родилось больше на 4 

человека, чем за аналогичный период прошлого года, а количество 

умерших - меньше на 6 человек, наблюдается тенденция к уменьшению 

естественной убыли населения.         

Сокращение численности населения сохранится и в дальнейшем, к 

началу 2016 года ожидаемая численность населения составит  менее 10,3 

тыс. человек. 

На начало года экономику и социальную сферу района представляют 

187 предприятий и организаций, из них заняты хозяйственной 

деятельностью 150, в том числе  26 относятся к крупным и средним. 

Оборот организаций по всем видам деятельности по крупным и 

средним предприятиям  района составил за 2012 год 680 млн. руб., что  в 



2 
 

текущих ценах  на 5,1 процента выше соответствующего периода прошлого 

года. Рост объемов обеспечен в основном по предприятиям   

обрабатывающих производств, транспорта и связи, оптовой и розничной 

торговли.  

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами по  полному кругу предприятий на сумму 

405,7 млн. руб., рост в текущих ценах  составил 17,4 % по сравнению с 

соответствующим периодом прошлого года.   

Освоение расчетной лесосеки за 2012 год составило 333,3 тыс. м3, 

или 42,7 %. Низкий процент освоения получен в результате увеличения 

объема расчетной лесосеки до 779,8 тыс.м.3 (в т.ч. по хвое 368,0) за счет 

ветровала. 

По росту среднемесячной заработной платы есть положительная 

динамика относительно факта 2011 года (2011-9382 руб., 2012- 11025 руб.), 

рост составил 17,5 % (за счет отрасли сельского хозяйства и бюджетной 

сферы). В связи  с ростом среднемесячной заработной платы обеспечено 

выполнение прогнозных показателей по фонду заработной платы за 2012 

год: рост фонда заработной платы в 2012 году по сравнению с 2011 годом 

составил 12,3 %. 

        Усиливается вклад малого бизнеса в экономику района. На 01.01.2013  

года на  территории  района   осуществляет  хозяйственную  деятельность 

389 субъектов малого предпринимательства, в том числе 67 малых 

предприятий с численностью работающих 1045 человек, 1 к(ф)х, 3 

кредитных потребительских кооператива, а также 317 индивидуальных 

предпринимателей, у которых по найму работают  512 человек. 

Всего в сфере малого предпринимательства  занято 1871 человек , что 

составляет 39,0 % экономически активного населения  района, которое 

составляло в 2012 году 4797 человек. В 2011 году численность 

экономически активного населения составляла 4977 человек, процент 

занятых в сфере малого предпринимательства в 2011г.- 38,3%  .         



3 
 

Основными сферами деятельности субъектов малого 

предпринимательства являются лесозаготовительная и 

лесоперерабатывающая деятельность,  розничная  торговля, пищевая 

промышленность, услуги транспорта, сельское хозяйство. 

  Оборот субъектов малого предпринимательства в 2012 году  

составил 862,3 млн. рублей или 55 % от оборота организаций по всем 

видам деятельности. Рост к предыдущему году составил 6,6 %. 

Развитию предпринимательской деятельности в районе способствует 

деятельность ранее созданных кредитных потребительских кооперативов и 

Фонда поддержки малого предпринимательства «Бизнес-Союз». 

Постановлением администрации Даровского района Кировской области от 

28.12.2012 г. № 1159 утверждена и в 2013 году начнет реализоваться 

муниципальная  целевая    программа  «Поддержка  и  развитие малого  

предпринимательства  в  муниципальном  образовании  Даровской  

муниципальный  район  Кировской области» на 2013-2015 годы. Объем 

финансирования Программы из районного бюджета в 2013 году составит 

500,0 тыс.руб., для реализации Программы будут привлечены средства 

областного и федерального бюджета более 8 млн.руб.  

 Повышение страховых взносов в пенсионный фонд с 01.01.2013 в 

соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 №243-ФЗ с 17208 руб. 

до 35665 руб. для индивидуальных предпринимателей повлекло за собой 

закрытие деятельности ИП – в конце  2012 года снялись с учета 36 

предпринимателей, в 2013 году- 34 предпринимателя. 

В ходе выполнения ООО «Стройлес» приоритетного 

инвестиционного проекта «Организация лесозаготовок и комплексной 

переработки древесины – создание по изготовлению деревянных домов из 

клееного бруса» с начала реализации проекта освоено инвестиций в сумме 

236,2 млн. рублей, что составляет 66 % от общего объема привлекаемых 

инвестиций. 



4 
 

Введено жилья за  2012 год  17 объектов общей площадью 1236,7 кв. 

метров в результате индивидуального жилищного строительства и 

реконструкции жилых помещений, от уровня прошлого года это составляет 

76 %. 

Объем инвестиций по крупным и средним предприятиям за 2012 год 

составляет 35101 тыс.руб. или 153,2% к уровню 2011 года. 

Количество прибыльных предприятий  в 2012 году снизилось до 23 

предприятий, что составило 95,8 % от 2011 года. 

В 2012 году ситуация на рынке труда продолжала оставаться 

напряженной, что обуславливалось снижением численности работников в 

сельском хозяйстве, по крупным и средним предприятиям (СПК колхоз 

«Коммунизм», СПК колхоз «Заря») – на 23 человека, в лесном хозяйстве- 

на 86 человек (банкротство Даровского лесхоза-филиала КОГУП 

«Кировлес» - сокращено 114 человек, в новое предприятие ООО 

«Даровской лесхоз» принято 73 человека, процедура банкротства ООО 

«Вонданское»- снижение численности на 9 человек, сокращение 

численности по КФК «Колосок». Снизилась численность в 

государственном управлении и обеспечении военной безопасности на 19 

человек (ОВД). 

В целях снижения напряженности на районном рынке труда 

реализовывались мероприятия активной политики занятости в рамках 

муниципальной целевой программы содействия занятости населения, 

государственной программы Кировской области содействия занятости 

населения Кировской области,  и федеральной программы, направленной 

для создания рабочих мест для инвалидов. Работа велась по следующим 

основным направлениям: организация общественных работ, временное 

трудоустройство, стажировка выпускников, услуги по социальной 

адаптации, услуги по профессиональной ориентации.  

         В рамках дополнительных мероприятий областной целевой 

программы субсидии на открытие собственного дела в 2012 году услуги по 



5 
 

содействию самозанятости получили 23 безработных гражданина,   создано 

4 сельскохозяйственных потребительских снабженческо-сбытовых 

кооператива с  общей численностью 22 человека.  

По состоянию на 01.01.2013 численность зарегистрированных 

безработных в районе составила 65 человек, уровень безработицы – 1,3 %.  

( на 01.01.2012 – 110 человек, уровень безработицы -2,1%). 

Среднеобластной уровень – на 01.01.2012 - 1,7 %,  на 01.01.2013 -1,3 %. 

Рейтинг среди районов области -3 место (параллельно с нами 3 место 

занимают -Уржумский и Куменский районы (ниже нашего уровня – только 

г.Киров и г.Кирово-Чепецк). 

 

 

В агропромышленном комплексе района осуществляли  

деятельность 14 сельхозпредприятий (из них 9 

сельхозтоваропроизводители), 1КФХ, 2625 ЛПХ, 1 перерабатывающее, 2 

кредитных, 6 снабженческо-сбытовых кооператива,  в том числе в 2012 

году вновь создано 4 сельскохозяйственных потребительских 

снабженческо-сбытовых кооператива: «Зеленый рай» с.Красное, «Родник» 

и «Надежда» д. Кривецкая, «Крестьяночка» с. Пиксур. 

  Выручка от реализации сельхозпродукции за 2012 год составила 

132947 тыс. руб., что на 6 % больше  уровня  2011 года,   в  том  числе  от  

реализации  сельхозпродукции   91399 тыс.рублей  или  105,7 %  к  уровню  

прошлого  года. 

Говоря  о  финансовых  показателях  отмечу,  что  финансовое  

состояние  сельхозпредприятий  остается  сложным   ввиду   снижения  

закупочных  цен, особенно  на  мясо  крупного  рогатого  скота. 

Государственную  поддержку  получали  -  9 предприятий  АПК. 

За  2012  год получено субсидий на сумму 5001 тыс. руб., в т.ч. 

сельскохозяйственными предприятиями - 4498 тыс. руб. или 112%  к  

уровню  прошлого  года.   



6 
 

План весеннего сева по району был выполнен на 106%. 

Подводя   итоги  отрасли  животноводства,  следует  отметить,  что  

маточное  поголовье  крупного  рогатого  скота  в  хозяйствах  района  

сократилось  к  уровню  прошлого  года  на  0,6%, но  при  этом  обеспечен  

рост   производства  молока. За 2012 год произведено 41054 центнера,   или  

104,8% к уровню прошлого года  при  продуктивности 3891 кг молока.  

Продуктивность  выросла  на  358 кг (110,3%) .  

Самый высокий надой и прибавка к уровню прошлого года  получена 

в СПК колхоз «Заря» 5174 кг  /+323 кг/. 

Выращено скота в живом весе 4663 цн, что составляет 99,1% к 

уровню прошлого года. Среднесуточный привес  составил 546 граммов, что  

выше прошлогоднего  результата  на  4,2%. По состоянию на 1 января 2013 

года имеется 204 головы крупного рогатого скота мясного направления, в 

том числе 88 коров. Самые высокие привесы получены в колхозах: 

Коммунизм – 667 гр., Дымковский – 580 гр., Заря – 557 гр. и Восход – 

512гр.  

Сельхозтоваропроизводителями   ежегодно  обновляется  парк  

сельскохозяйственных  машин  и  оборудования. В  текущем  году 

приобретено 16  единиц  сельскохозяйственной  техники  и  оборудования,  

в  том  числе  новой  12  единиц, но этого не достаточно, т.к. износ 

сельскохозяйственной техники составляет почти 90%. 

 

Несмотря на продолжающуюся нестабильную ситуацию в экономике 

района, в целом удалось исполнить задачи по мобилизации собственных 

доходных источников и финансовому обеспечению задач и полномочий 

муниципального уровня в 2012 году. 

По итогам 2012 года в консолидированный бюджет района 

поступления по собственным доходам составили 51,1 млн. рублей или 

101,5 % как к  первоначальным, так и  плановым назначениям. 



7 
 

          Обеспечена положительная динамика поступлений налоговых 

доходных источников. Превышение объема доходов к первоначальным 

планам в сумме 0,8 млн. рублей, обеспечено, в основном, 

дополнительными поступлениями от единого налога на вмененный доход 

(113,5 %), налога, взимаемого в связи  с применением УСН (117,3 %), 

единого сельскохозяйственного налога (160,7 %). Поступления по 

основному налоговому доходу, налогу на доходы физических лиц, не 

достигли прогнозируемого темпа роста. Отрицательная ситуация 

сложилась по причине отсутствия проплат  по следующим основным 

недоимщикам (категория - средние предприятия): ООО «Вонданское», 

ООО «Лестранс и К», ООО «Дар-Кос», ООО «МК-Лес», ООО «КСК-

Альянс», ООО «Вятка-лес». Кроме того, продолжается тенденция 

снижения среднесписочной численности работников при относительном 

росте заработной платы. Но  и с учетом выше названных причин темп роста 

к факту 2011 года  по НДФЛ составил 11 %.  

Поступления неналоговых доходных источников исполнены  к 

первоначальному прогнозу на 99,4 %. Причиной явилось главное 

обстоятельство – невыполнение показателей районной Программы 

приватизации муниципального имущества, плановые назначения 

исполнены лишь на 38 % или в объеме 0,5 млн.рублей.  

Принимаемые  органами местного самоуправления меры смогли 

обеспечить по динамике недоимки тенденцию к снижению. 

Так, общий объем задолженности (в доле консолидированного 

бюджета) по состоянию на 01.01.2013 составил 1,1 млн. рублей против 1,5 

млн.рублей - на начало года. 

Кассовые расходы консолидированного бюджета района за 2012 год 

составили 230,7 млн. рублей, в том числе за счет финансовой помощи из 

областного бюджета – 170,0 млн. рублей, из них на исполнение 

государственных полномочий – 93,5 млн. рублей 

 



8 
 

В жилищно-коммунальном хозяйстве: прежде всего в 2012 году  

выполнены проектные работы на капитальный ремонт с модернизацией 

оборудования очистных сооружений в пгт Даровской стоимостью 1210,2 

тыс. руб., в том числе средства областного бюджета - 1028,7 тыс. руб., 

средства местного бюджета - 121 тыс. руб., средства спонсоров 60,5 тыс. 

руб. Работы планируется провести в три этапа - с 2013 по 2015 годы. В 

текущем году из областного бюджета будет выделена субсидия в размере 

9057,1 тыс. руб., и 1598,3 тыс. руб. из местного бюджета для 

осуществления модернизации канализационной насосной станции с 

заменой оборудования, замены напорного коллектора, реконструкцию 

блока биологической очистки и прокладки водопровода для 

технологических нужд. 

В 2012 году в рамках реализации Программы строительства и 

предоставления служебного жилья работникам бюджетной сферы Кировской 

области с использованием механизма долгосрочной льготной аренды 

приобретены 3 служебные квартиры на вторичном рынке недвижимости для 

педагога дошкольного образования и 2-м молодым семьям врачей. На 

приобретение жилья было выделено району 2752 тыс. руб. 

Также, в прошлом году смогли решить вопрос о выделении средств 

на проведение работ по тампонажу 5 бесхозных экологически опасных 

водозаборных скважин в районе. На проведение данных работ в текущем 

году из областного бюджета будет предоставлена субсидия в размере 539,5 

тыс. руб. 

В рамках реализации областной целевой программы "Развитие 

транспортной инфраструктуры Кировской области до 2015 года" выполнен 

капитальный ремонт дорожного покрытия участка автомобильной дороги 

пгт Даровской - дер. Двойники протяженностью 400 метров (ремонт 

картами), отремонтирован подъезд к п. Суборь протяженностью 1,5 км., 

отремонтирован понтонный мост через реку Молома у п. Суборь. Общая 

стоимость выполненных работ составила 2942,5 тыс. руб.    



9 
 

Благодаря соглашению, подписанному главой района и руководством 

сотовой компании ОАО "Мегафон" в конце 2012 года жители самого 

отдаленного Лузянского сельского поселения смогли пользоваться 

услугами сотовой связи. В настоящее время также ведутся переговоры с 

руководством компании о продвижении сотовой связи в другие населенные 

пункты района.      

Также, в конце  2012 года в одном из первых районов области 

началось цифровое эфирное телевещание. В зоне уверенного приема 

сигнала ретранслятора Даровской входят населенные пунктов Даровского 

городского поселения, а с февраля текущего года осуществляется цифровое 

вещание и на ретрансляторе с.Красное. 

 

 

    

Основные направления в развитии социальной сферы 

В образовании приоритетными направлениями в 2012 году были 

мероприятия по модернизации системы общего образования. 

В рамках реализации соглашения закончен капитальный ремонт  

МКОУ СОШ с.Красное, отремонтирована внутренняя система отопления, 

водоснабжения, электроосвещения, канализации, произведен декоративный 

ремонт вестибюля школы и обеденного зала. В МКОУ СОШ пгт Даровской 

проведен 1 этап капитального ремонта - произведена замена оконных 

блоков, межэтажных дверей и дверей в классные комнаты. Общая сумма 

средств на эти мероприятия составила  7800 тысяч рублей.    

Для общеобразовательных учреждений приобретено учебно-

лабораторное, спортивное, компьютерное оборудование, оборудование для 

организации медицинского обслуживания обучающихся и школьных 

столовых, пополнены фонды школьных библиотек.  

Кроме того, за счет дополнительных средств областного бюджета, 

предусмотренных на подготовку общеобразовательных школ к новому 



10 
 

учебному году, в МКОУ ООШ с.Кобра произведена замена котла в 

котельной, замена десяти оконных блоков в здании школы, капитально 

отремонтирован пол в коридоре первого этажа. 

Всего на улучшение материальной базы школ в 2012 году 

израсходовано 9500 тысяч рублей. 

В связи с открытием в 2011 году детского сада № 4 пгт Даровской 

была решена проблема очередности в детские дошкольные учреждения, но 

на сегодняшний день остается проблема  лицензирования данных 

учреждений. На рабочей встрече с Губернатором Кировской области Н.Ю. 

Белых, которая состоялась 5 февраля 2013 года, глава района еще раз 

обратился с просьбой оказать финансовую помощь из областного бюджета 

тем муниципальным образованиям, которые наиболее эффективно решали 

проблему детских садов. Наш район рассчитывает на финансовую помощь 

в 2013 году в размере 3450 тыс. руб.  

 

Отрасль культуры, более чем другие отрасли социальной сферы 

отстала как в материально-техническом плане, так и в оплате труда. В 2012 

году удалось сделать небольшой шаг по пути улучшения материально-

технической базы отрасли. За счет участия и победы в областном конкурсе 

проектов реализуемых в рамках областной целевой программы «Развитие 

культуры в Кировской области» в текущем году район получит грант в 

размере 2461 тыс. руб. на капитальный ремонт МКУК «Даровской 

районный центр культуры и досуга». Из районного бюджета на эти цели  

выделено 615 тыс. руб.         

В рамках реализации проектов по поддержке  местных инициатив в 

2012 году произведен капитальный ремонт Малиновского сельского Дома 

культуры на сумму 1,5 млн. руб., а в текущем году планируется выполнить 

работы по капитальному ремонту кровли здания и актового зала 

Вязовского сельского Дома культуры на сумму 1,6 млн. руб. 

 



11 
 

С точки зрения формирования здорового образа жизни, повышения 

привлекательности района для молодежи исключительно важное значение 

имеет дальнейшее развитие в районе физкультуры и спорта. В районе 

ведут свою деятельность 8 коллективов физической культуры и 9 клубов по 

месту жительства. В 2012 году организован военно-патриотический клуб 

«РЭКС», в котором занимается 37 учащихся в возрасте от 10 до 18 лет. 

Клуб выступает на соревнованиях областного и межрайонного уровня. 

Ведется активная работа по вовлечению молодежи в военно-

патриотический клуб, с целью организованного досуга детей и подростков. 

В 2012 году закончены работы по капитальному ремонту стадиона в 

пгт Даровской. Произведено устройство покрытия беговой дорожки, 

волейбольной и баскетбольной площадок, отремонтировано футбольное 

поле, хоккейная площадка, восстановлено электроснабжение и водопровод, 

сделан дренаж футбольного поля и установлен забор вокруг стадиона. В 

общей сложности на ремонт центрального стадиона израсходовано 3020 

тыс. руб., в том числе 2090 тыс. руб. - средства областного бюджета, 930 

тыс. руб. - средства районного бюджета. 

 

В плане социально-экономического развития сельских поселений и 

района в целом важное значение имеет осуществляемый в Кировской 

области Проект по поддержке местных инициатив. На территории района в  

2012 году успешно реализовано 7 инициатив: 

- ремонт пешеходных дорожек по ул. Советская  и ремонт 

переходного моста через пруд по ул. Промышленная пгт Даровской; 

- монтаж светильников уличного освещения в д. Хохловщина, п. 

Суборь, дер. Столбовы и Юркины; 

- строительство детской спортивной площадки в с. Вонданка; 

- капитальный ремонт водопроводных сетей в с. Александровское; 

- капитальный ремонт Малиновского сельского Дома культуры. 



12 
 

В рамках реализации проектов по поддержке местных инициатив  

строительные и ремонтные работы выполнены на сумму 4614,2 тыс. руб., 

из них 3168,1 тыс. руб. – средства областного бюджета, 733,5 тыс. руб. – 

средства местных бюджетов, 500 тыс. руб. – средства населения и 212,5 

тыс. руб. – средства спонсоров.  

Участвуя в конкурсе проектов по поддержке местных инициатив на 

2013 год из 12 представленных на конкурс заявок победителями признаны 

10 инициатив, из них 6 направлены на ремонт водопроводных сетей, по 

одному проекту на строительство детской площадки, ремонт уличного 

освещения, обустройство центрального парка, ремонт сельского Дома 

культуры. На реализацию 10 проектов по поддержке местных инициатив 

район получит из областного бюджета 6016,9 тыс. рублей. 

 

Серьезное внимание и значительную часть времени в 2012 году 

заняли две выборные компании. 4 марта прошли выборы Президента 

Российской Федерации и досрочные выборы главы Вонданского сельского 

поселения, а 14 октября состоялись выборы депутатов представительных 

органов поселений, выборы 4 глав поселений района и местные 

референдумы в сельских поселениях. 

Являясь руководителем штаба по подготовке и проведению выборов, 

я ориентировался на результат, во-первых, по обеспечению максимальной 

явки избирателей на избирательные участки в день выборов, во-вторых, 

недопущение нарушений выборного законодательства. Считаю, что обе 

задачи удалось решить относительно успешно: явка на выборы Президента 

Российской Федерации составила 68,75 % от числа избирателей, что стало 

пятым результатом по явке избирателей среди 48 территориальных 

избирательных комиссий Кировской области.; на местных выборах – 51,6% 

что снова стало пятым результатом. 

Выборы в обоих случаях состоялись без каких-либо нарушений 

выборного законодательства. На местных выборах во всех поселениях 



13 
 

района избраны депутаты представительных органов, главы поселений, а в 

4 сельских поселениях успешно проведен местный референдум по 

самообложению граждан.     

Насколько важен положительный результат проводимого 

референдума по самообложению граждан говорят цифры: так в 2012 году в 

сельских поселениях района собрано 214,9 тыс. руб. средств 

самообложения. В качестве стимулирования муниципальных образований в 

2013 году сельские поселения получат из областного бюджета по 1,5 рубля 

на каждый собранный рубль. Общая сумма дотации составит 322,4 тыс. 

рублей. Это очень хорошая материальная поддержка для поселений, 

которая будет направлена на благоустройство населенных пунктов, на 

реализацию проектов по поддержке местных инициатив или на решение 

других вопросов местного значения. 

 

Одной из обязанностей главы района является организация 

взаимодействия с органами местного самоуправления городских и 

сельских поселений. 

С главами городского и сельских поселений проведено 7 семинаров 

по вопросам местного значения, это вопросы муниципальной службы, 

выполнения требований пожарной безопасности граждан, состояние 

правопорядка на своих территориях, исполнение бюджетов поселений, 

работа с муниципальным имуществом и другие вопросы 

жизнедеятельности поселений. 

В 2012 году продолжена форма взаимодействия администрации 

района и поселений – межведомственная рабочая группа по вопросам 

увеличения налоговой базы бюджетов поселений. В прошлом году были 

внесены корректировки совместных действий органов местного 

самоуправления, работа группы носит выездной характер, что позволяет не 

только повысить собираемость местных налогов и сборов, но и выявлять 

объекты, не охваченные налогообложением, факты несоответствия 



14 
 

масштабов производственной деятельности отдельных хозяйствующих 

субъектов отчетными данными, координировать дальнейшую работу 

комиссии. 

В истекшем году особое внимание уделялось работе по 

благоустройству населенных пунктов, которая  велась по  нескольким  

направлениям. 

В целях привлечения внимания населения, предприятий, 

организаций, учреждений района к вопросам благоустройства своих 

территорий была введена новая форма взаимодействия администрации 

района и поселений – выездная рабочая группа по вопросам 

благоустройства населенных пунктов. Данная форма работы 

способствовала выявлению нарушений правил благоустройства, а также 

выявлению и положительного опыта в данной работе. 

Во всех поселениях района были устроены граждане на проведение 

общественных работ  по санитарной очистке и уборке территорий 

поселений в весеннее - летний период. 

Впервые в прошлом году был объявлен конкурс «Чистый район 

своими руками». В ходе его велась работа по ликвидации 

несанкционированных свалок, был организован сбор и вывоз мусора, 

ремонтировались тротуары и пешеходные мостики, разбивались клумбы. 

В этом году продолжим работу в рамках разработки планов по 

благоустройству поселений и на их основе сформируем комплексный план 

по району. 

 

Отмечу также, что муниципальным районом были приняты к 

осуществлению отдельные полномочия органов местного самоуправления 

поселений: это полномочия в сфере архитектуры и градостроительства, 

полномочия по решению вопросов местного значения, необходимых для 

выделения земельных участков в счет невостребованных земельных долей 

и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане 



15 
 

отказались, полномочия контрольно-счетных комиссий муниципальных 

образований по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля.  В текущем году практика передачи поселенческих полномочий 

муниципальному району будет продолжена. 

Одним из важнейших направлений нашей работы остается 

взаимодействие с населением, общественными формированиями, активом 

общественности. Именно через общение с населением узнаешь о 

проблемных вопросах, которые существуют на местах, ощущаешь остроту 

проблем. 

С целью информирования населения о деятельности органов 

местного самоуправления, об изменениях законодательства, возможности 

граждан получить ответы на все интересующие вопросы с участием 

руководящего состава района проведено более 30 сходов граждан. 

Помимо информации, получаемой на сходах граждан, население 

информируется через районную газету «Слава труду» и официальный сайт.  

С целью координации и информирования населения о положении дел 

в районе введена практика проведения ежемесячных совещаний с 

руководителями предприятий, организаций, учреждений, 

индивидуальными предпринимателями. 

В прошлом году проведено 10 таких совещаний, на которых 

рассмотрено 52 вопроса. 

 

В 2012 году проведено 12 заседаний Даровской районной Думы и 

принято 78 решений. Больше всего принято решений по вопросам 

управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами -  31, 

вопросов бюджетной политики района - 19. 

В соответствии с Регламентом для решения организационных 

вопросов, связанных с деятельностью районной Думы, более качественной 

подготовки проектов решений проведено 12 заседаний Совета районной 

Думы, на которых тщательно рассматривались предлагаемые проекты 



16 
 

решений, вносились необходимые поправки, замечания, принимались 

решения - выносить на заседание предлагаемый проект, отклонить или 

оставить на доработку. 

 

Взаимодействие с Правительством Кировской области особая часть 

работы главы района. Губернатором Кировской области введена практика 

проведения ежемесячных совещаний с главами муниципальных 

образований, на которых рассматриваются самые различные вопросы, 

заслушиваются отчеты о проделанной работе по тому или иному 

направлению деятельности. В результате возобновления практики 

Правительства области курирования районов с 2012 года наш куратор 

Мачехин Г.Н., заместитель председателя Правительства Кировской области 

проводит ежемесячные совещания с главами районов по проблемным 

вопросам социально-экономического развития. Благодаря такому 

взаимодействию, удалось решить ряд проблемных вопросов, это и 

включение района в программу «Служебное жилье», и изучение подходов 

для оказания финансовой помощи району на разработку проектно-сметной 

документации по реконструкции улицы Набережная в с. Красное, и 

содействия в решении вопроса выделения дополнительных средств 

стимулирующего характера муниципальным образованиям эффективно 

решающим проблему детских садов, и выделения средств из областного и 

федерального бюджетов на реализацию муниципальной целевой 

программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в 

муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской 

области» и многие другие вопросы.   

 

На 2013 год ставятся задачи: 

Первое. Увеличение налогового потенциала района. 

• Расширение налогооблагаемой базы.  



17 
 

• Совершенствование управления муниципальной 

собственностью. 

• Целенаправленная и планомерная работа по ликвидации 

задолженности в консолидированный бюджет района.  

Для этого необходимо более эффективно продолжить работу 

межведомственной рабочей группы по вопросам увеличения налоговой 

базы бюджетов поселений и межведомственной комиссии по повышению 

собираемости местных налогов и сборов. Главам поселений регулярно 

проводить   мониторинг по наполнению доходной части бюджета  и 

принимать необходимые меры для его исполнения. Усилить контроль за 

использованием и сохранностью муниципального имущества, провести 

полную инвентаризацию объектов муниципальной собственности. 

 

Второе. Стабилизация ситуации в сельском хозяйстве. 

• Сохранение площади обрабатываемой пашни, улучшения 

качества заготавливаемых кормов. 

• Обеспечить рост объемов производства молока не менее 3%. 

• Обеспечить реализацию молока высшим сортом и с 

необходимым содержанием в нем жира и белка. 

• Обеспечить выход молодняка не менее 80 телят на 100 коров 

молочного направления продуктивности. 

• Продолжить работу по улучшению показателей по 

воспроизводству и оздоровлению стада от лейкоза.   

 

Третье. Модернизация жилищно-коммунального хозяйства. 

• Это ремонт автомобильных дорог, улично-дорожной сети 

населенных пунктов. 

• Реализация мероприятий в области энергосбережения. 



18 
 

• Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к 

новому отопительному сезону. 

 

Четвертое. Вовлечение населения в решение вопросов местного 

значения. 

•  Реализация проектов по поддержке местных инициатив. 

•  Обустройство населенных пунктов. Каждая территория – 

большая она или маленькая – должна быть благоустроена.  И в этой работе 

населению принадлежит важнейшая роль.   

 

Пятое. Активнее заявляться в областных конкурсах и проектах. 

 

Для того, чтобы все планы и задачи были реализованы, необходимо 

депутатам районной Думы, главам муниципальных образований, 

специалистам администрации, всем присутствующим в зале нести 

ответственность за их выполнение. Надеюсь, что работа будет более 

конструктивной и плодотворной и строиться на принципах взаимного 

уважения и взаимопонимания. 

  

Благодарю за внимание! 


	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\03\решение № 229\решение отчет главы района.doc
	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\03\решение № 229\Отчет главы района за 2012.docx

